

Aprobat: Director IM GCL Calarasi
Zamfir Radion_____

O F E R T A

Valuta MDL

Pentru prestarea serviciilor de salubritate a strazilor, intretinerea spatiilor verzi, mentinerea ordinii sanitare si intretinerea cimitirelor in or.Calarasi pe parcusul anului 2026
I.M. Gospodaria Comunala Locativa Calarasi

Lotul I Salubritatea si mentinerea ordinii sanitare si salubritatea strazilor pentru anul 2026

1	Maturatori pentru 169 ore			6,500.00 L
	Calcularea salariului /luna	angajati	7	45,500.00 L
	Calcularea salariului /13 luna	luni	13	591,500.00 L
	Total salariu maturatori			591,500.00 L

2	Lucrari cu excavatorul			
	sofer	categoria	ore	Salariu
				9,450.00 L
	VI	55.91	500	27,955.00 L

3	Hamali pentru incarcarea deseurilor de pe strazi			
	Hamali pentru 169 ore			7,500.00 L
	Hamali pentru 169 ore			22,500.00 L
	calcularea salariu/ 13 luna	luni	13	292,500.00 L
	Total salariu hamali			292,500.00 L

4	Angajati pentru lucarile cu tractorul				
	sofer	categoria	ore	luni	Salariu
	2 angajati	52.33	169	13	229,938.02 L
	Total salariu tractorist				229,938.02 L

5	seful de sector de amenajare			
	sef sector			Salariu
	Sef sector	6000	13	78,000.00 L
	Total salariu sef sector			78,000.00 L

Total salariu sectorul de amenajare	1,219,893.02 L
Asigurarea sociala 24%	292,774.32 L
Total salariu brut	1,512,667.34 L

Instrumente, inventar, combustibil pentru transportarea deseurilor

Denumirea produsului	cantitatea (buc)	pret (faraTVA)	Suma (fara TVA)
Lopata cu coada	5	195.00 L	975.00 L
Tend de protectie	16	208.00 L	3,328.00 L

perie de var	25	27.00 L	675.00 L
Pungi pentru gunoi	30000	4.00 L	120,000.00 L
Maturi	300	40.00 L	12,000.00 L
Manusi	500	25.00 L	12,500.00 L
Praf de spalat	400	17.00 L	6,800.00 L
Sapun	350	15.00 L	5,250.00 L
Incaltaminte	23	750.00 L	17,250.00 L
salopete	10	830.00 L	8,300.00 L
Plasa impermeabila	7	195.00 L	1,365.00 L
vesta reflectorizante	60	120.00 L	7,200.00 L
Grebla cu coada	20	230.00 L	4,600.00 L
Forfece	5	95.00 L	475.00 L
Lopeti pentru incarcare	150	140.00 L	21,000.00 L
Halate dame	16	350.00 L	5,600.00 L
Hirlete	10	175.00 L	1,750.00 L
Furca	5	180.00 L	900.00 L
Ierbicid	25	233.00 L	5,825.00 L
Total			235,793.00 L

Combustibil+ulei

Denumirea	cantitatea	pret (fara TVA)	suma (fara TVA)
Combustibil	13000	20.00 L	260,000.00 L
Ulei	100	80.00 L	8,000.00 L
Total			268,000.00 L

Tractor Belarus 921

Uzura	
sina	
Reparatia	40,000.00 L
Total	40,000.00 L

Excavator CLB 208

Uzura	
sina	
Reparatia	30,000.00 L
Total	30,000.00 L

Toate materialele, inventar si echipamente, intretirea auto	573,793.00 L
Salariu la serviciul maturarea drumurilor	1,512,667.34 L
Cheltuieli indirecte	219,838.47 L

Total sector Lot I fara TVA	2,306,298.81 L
TVA 20 %	461,259.76 L
Total sector Lot I inclusiv TVA	2,767,558.58 L

Lotul II

Întreținerea spațiilor verzi în orașul Călărași pentru perioada anului 2026

Retribuirea muncii

Denumirea	salariu	luna	angajati	
Muncitor cat.II	6800	13	2	176,800.00 L
muncitor cat.III	6900	13	2	179,400.00 L
muncitor cat.V	8545	9	2	153,810.00 L
Operator de suflanta	6700	13	1	87,100.00 L
Sofer cat V	8545	6	1	51,270.00 L
Excavatorist cat VI	9450	2	1	18,900.00 L
muncitor	6500	13	9	760,500.00 L
Total salariu				1,427,780.00 L

Sef sector inverzire	8000	13	1	104,000.00 L
----------------------	------	----	---	---------------------

Total salariu spatii verzi				1,531,780.00 L
Asiguararea Sociala 24%				367,627.20 L
Total salariu Brut				1,899,407.20 L

Instrumente, inventar și combustibil

Denumirea produsului	cantitatea(l)	pret	Suma (fara TVA)
Lopeti	75	205	15,375.00 L
Foarfece de curatit copacii	5	525	2,625.00 L
Foarfece de taiat tufisul	5	467	2,335.00 L
Ferestrau de taiat ramurii de copaci	5	165	825.00 L
Sape	75	208	15,600.00 L
Furca	75	113	8,475.00 L
Grebla	75	188	14,100.00 L
ulei reductor	4	100	400.00 L
Motocoasa	2	6666	13,332.00 L
Motoferestrau stil 182	1	3333	3,333.00 L
Fir trimer	4000	6.67	26,680.00 L
Cap trimer	4	500	2,000.00 L
Ulei motor lit	16	100	1,600.00 L
Ulei m 10	25	20	500.00 L
Benzina pentru masinile de cosit iarba 5luni	700	20.53	14,371.00 L
Combustibil pentru Mercedes	1300	22	28,600.00 L
Costume pentru lucratori	16	850	13,600.00 L
Praf de spalut	100	20.83	2,083.00 L
Sapun	100	20.83	2,083.00 L
Total instrumente, inventar și combustibil			167,917.00 L

Echipamente de protecția muncii la spații verzi

Manusi	400	25	10,000.00 L
Masca de unica folosinta	500	5	2,500.00 L
Masca pentru protectie(coasa)	16	200	3,200.00 L
Papuci	16	850	13,600.00 L
Total echipamente de protectia muncii			29,300.00 L

Mercedes Sprinter CLAR257

Uzura	
Acumulator	
Reparatie	30,000.00 L
Total	30,000.00 L

Excavator CLB208

Uzura	
Reparatie	16,000.00 L
Anvelope	
Total	16,000.00 L

Total intretinerea auto	76,820.00 L
--------------------------------	--------------------

Transportarea apei cu autospeciala

50 rute	616.4	30,820.00 L
---------	-------	--------------------

Total salariul muncitori+șef de sector	1,899,407.20 L
Total instrumente, inventar și combustibil	167,917.00 L
Total echipamente de protecția muncii	29,300.00 L
Total întreținerea auto	76,820.00 L
Cheltuieli indirecte	392,437.95 L

Total sector Lot II fara TVA	2,565,882.15 L
TVA 20 %	513176.43
Total sector Lot II inclusiv TVA	3,079,058.58 L

Servicii de intretinerea cimitirelor pentru anul 2026

1. Supravegherea și păstrarea ordinii în cimitir

Denumirea	salariu	luna	angajat	suma
Muncitor	7500	7	2	105000

Lucrul excavatorului la ingramadirea si incarcarea gunoiului

denumirea	ore	tarif	suma
Excavator	90	545.83	49124.7

Lucrul tractorului la transportarea gunoiului

denumirea	ore	tarif	suma
Tractor	50	479.17	23958.5

Depozitarea nisipului	20	330	6600
-----------------------	----	-----	------

Total Cheltuieli directe	184,683.20 L
Inclusiv salariu	105,000.00 L
Contributii sociale 24 %	25,200.00 L
Cheltuieli indirecte	101,581.56 L
Total Cheltuieli pe articole	416,464.76 L
Cheltuieli de regie 14,5%	60,387.39 L
Total	476,852.15 L
Rentabilitatea 8 %	38,148.17 L

Total la servicii Lot III fara TVA	515,000.32 L
TVA 20%	103,000.06 L
Total servicii Lot III incl. TVA	618,000.39 L

Aprobat Director I.MGCLCalarasi
 _____ Radion Zamfir

Lotul I Servicii de maturarea drumurilor	2,306,298.81 lei
---	-------------------------

Lotul II Servicii de întreținerea spațiilor verzi	3,080,882.47 lei
--	-------------------------

Total fără TVA	5,387,181.29 lei
-----------------------	-------------------------

TVA	1,077,436.26 lei
------------	-------------------------

Total inclusiv TVA	6,464,617.54 lei
---------------------------	-------------------------